П Р О Т О К О Л
заседания Проектного комитета по реализации национального проекта
«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

09 августа 2024 года г. Мурманск

Председательствовала:

Полиэктова
Юлия Александровна

– министр транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении протокольных решений.
Докладчик: Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области.
2. О реализации регионального проекта «Региональная и местная

дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):
2.1. Плановые/фактические сроки выхода подрядчиков на объекты.

Текущая ситуация. Объем выполненных работ на отчетную дату.
Наличие/отсутствие рисков выполнения работ в установленные
сроки.
Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства».

2.2. Проведение приемочной диагностики объектов, реализуемых
в рамках национального проекта «Безопасные качественные
дороги» на территории Мурманской области в 2024 году.
Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства».

2.3. Об обеспечении кассового плана исполнения заявок на перечисление
средств федерального бюджета, факт и прогноз кассовых выплат по
расходам федерального, регионального и местных бюджетов в
августе 2024 года в рамках реализации РП «РМДС».
Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства».

2

2.4. О контрактации средств экономии федерального, регионального
и местного бюджетов в рамках реализации РП «РМДС» в 2024 году.
Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства».

2.5. О статусе работ на «справочных» объектах по капитальному
ремонту мостовых сооружений через реку Колосйоки в пгт. Никель,
через реку Хауки-Йоки г. Заполярный. Текущая ситуация. Объем
выполненных работ на отчетную дату. Проблематика при наличии.
Докладчик: Администрация Печенгского муниципального округа

Мурманской области.
2.6. О контрактации объектов национального проекта «Безопасные

качественные дороги» на территории Мурманской области,
подготовке конкурсных документаций и заявок на закупки
в информационной системе Мурманской области «Управление
закупками» по объектам дорожных работ 2025 года в рамках
РП «РМДС».
Докладчики: Мурманскавтодор,

Комитет по развитию городского хозяйства
администрации города Мурманска, ММБУ «Управление
дорожного хозяйства», МКУ «Управление городским
хозяйством» г. Полярные Зори,
МКУ «Управление городского хозяйства» г. Апатиты,
МКУ «Управление Кировским городским хозяйством»,
МКУ «Управление городским хозяйством»
г.п. Кандалакша Кандалакшского муниципального района.

3. О реализации регионального проекта «Общесистемные меры развития
дорожного хозяйства» на территории Мурманской области
(РП «ОМРДХ»):

3.1. О мероприятиях, направленных на достижение показателей
и результатов, установленных паспортом РП «ОМРДХ» на 2024 год,
сроки их реализации.
Докладчик: Мурманскавтодор.

4. О результатах выездных проверок в целях оценки состояния
дорожного покрытия на автомобильных дорогах общего
пользования регионального значения Мурманской области
и объектах улично-дорожной сети г. Мурманска и г.п. Кола,
на которых были выполнены ремонтные работы в рамках
реализации национального проекта «Безопасные качественные
дороги» в 2020 - 2023 гг.

3
Текущая ситуация по устранению выявленных дефектов.
Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства».

5. Цифровое администрирование ключевых процессов управления
качеством на всех этапах реализации программы дорожной
деятельности в рамках национального проекта «Безопасные
качественные дороги» на территории Мурманской области.
Докладчики: ФКУ Упрдор «Кола», Мурманскавтодор, комитет

по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска, ММБУ «Управление дорожного хозяйства».

6. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов
контроля 2024 года. Выполнение задач в СОУ «Эталон».
Докладчики: ФКУ Упрдор «Кола», Министерство транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области.

РЕШИЛИ:

По первому вопросу:
1.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области (Ю.А. Полиэктова) об исполнении
решений протоколов заседания Проектного комитета по реализации
национального проекта «Безопасные качественные дороги» на территории
Мурманской области на текущую дату.

По второму вопросу:
2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(С.А. Петренко) о статусе выполнения работ на объектах контроля.
О плановом сроке начала выполнения работ на дополнительном объекте
«Ремонт автомобильной дороги Умба – Кандалакша, км 46+000 - км 50+000
(выборочно)» с 14.08.2024, о готовности подрядчика выполнить ремонт
до 31.08.2024.

О готовности подрядчика приступить к укладке верхнего слоя
асфальтобетонного покрытия на объекте «Капитальный ремонт автомобильной
дороги Кола-Мурмаши, км 15+350 - км 16+350» 09.08.2024.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко)
о завершении работ на 14 объектах контроля на отчетную дату; о 3-х объектах
в высокой степени готовности (свыше 97 %).

О фактическом начале выполнения работ подрядчиками на объектах:
- «ул. Комсомольская (от просп. Ленина до ул. Шмидта)» с 05.08.2024;
- «ул. Капитана Егорова (от просп. Ленина до ул. Шмидта)» с 02.08.2024;

4

- «ул. Воровского (от просп. Ленина до ул. Софьи Перовской)»
с 05.08.2024.

О планируемом сроке подрядчика приступить к работам на объекте
«ул. Александра Невского (от просп. Героев-североморцев до ул. Вице-
адмирала Николаева)» с 09.08.2024;

2.2. Принять к сведению информацию Министерства транспорта
и дорожного хозяйства Мурманской области (Ю.А. Полиэктова)
о необходимости проведения приемочной диагностики объектов, реализуемых
в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги»
на территории Мурманской области в 2024 году, оформления отчетов
по результатам выполнения приемочной диагностики по каждому объекту
контроля, занесения необходимой информации и документов в паспорта
объектов контроля в течение 5 рабочих дней после оформления акта приемки
выполненных работ, гарантийного паспорта по объекту контроля.

2.3. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(С.А. Петренко) о кассовом плане на август месяц по освоению федерального
бюджета в объеме 86,7 млн. рублей, об отсутствии рисков освоения заявленных
объемов на отчетную дату.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) о кассовом
плане на август месяц по освоению областного бюджета в объеме 283,4 млн.
рублей, об отсутствии рисков освоения заявленных объемов на отчетную дату.

2.4. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(С.А. Петренко) о заключении 05.08.2024 государственного контракта
по дополнительному участку ремонта автомобильной дороги Умба –
Кандалакша, км 46+000 - км 50+000 (выборочно);

о подготовке подрядчиком документов на увеличение цены контракта
в рамках 10 % по объекту «Реконструкция мостового перехода через р. Большая
Печенга на км 32+586 автомобильной дороги Никель - Приречный-а/д «Лотта»
в срок до конца августа текущего года.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко), ММБУ
«УДХ» (П.А. Мальков) о подписании дополнительного соглашения
к контракту на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего
пользования местного значения в Ленинском административном округе города
Мурманска;

о плановом сроке подписания дополнительных соглашений к контрактам
по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения
в Октябрьском и Первомайском административных округах города Мурманска
в срок до 14.08.2024 и 19.08.2024 соответственно.

2.5. Принять к сведению информацию администрации Печенгского
муниципального округа Мурманской области (В.А. Веверица) о статусе
выполнения работ по капитальному ремонту мостовых сооружений
на отчетную дату (г. Заполярный (через реку Хауки-Йоки; в районе автобусного

5
остановочного пункта п. Ждановка), пгт Никель (между улицей Советской
и улицей Заводской), о степени готовности объектов – 80 % и 50 %
соответственно.

Об отставании работ согласно графику по объекту в пгт Никель (между
улицей Советской и улицей Заводской) в отношении работ по погружению
шпунта, подъему пролетного строения и замене опорных частей. О плановом
сроке завершения работ подрядчиком по погружению ПВХ-шпунта, разработке
котлованом вдоль стенок устоев в шпунтовом ограждении, подъему пролетного
строения, замене опорных частей в срок до 15.08.2024, о существующих рисках
завершения данных работ в заявленный подрядчиком срок.

Об отсутствии рисков выполнения работ на объектах в установленный
контрактами срок.

2.6. Мурманскавтодору (С.А. Петренко), Комитету по развитию
городского хозяйства администрации города Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко),
ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев), МКУ «Управление городским хозяйством»
г. Полярные Зори, МКУ «Управление городского хозяйства» г. Апатиты,
МКУ «Управление Кировским городским хозяйством», МКУ «Управление
городским хозяйством» г.п. Кандалакша Кандалакшского муниципального
района направить на рассмотрение и согласование в Управление ГИБДД
по Мурманской области сведения по мероприятиям инженерного характера
по безопасности дорожного движения на объектах ремонта национального
проекта «Безопасные качественные дороги» 2025 года.

Срок – не позднее 13.08.2024.

По третьему вопросу:
3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(С.А. Петренко) о получении положительного заключения государственной
экспертизы по объекту «Устройство автоматического пункта весового
и габаритного контроля (АПВГК) на автомобильной дороге
Кола - Серебрянские ГЭС с подъездами, км 31» 08.08.2024; о статусе
разработки проектной документации по объекту «Устройство недостающих
тротуаров и электроосвещения на автоподъезде к пристани Абрам-Мыс,
км 0+000, км 0+900» в срок до 24.08.2024, об отсутствии рисков по срокам
реализации мероприятий.

По четвертому вопросу:
4.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(С.А. Петренко) об устранении выявленных дефектов, за исключением
объектов, подрядчиками на которых являлись ИП Петров П.И (4 объекта),
ООО «Технострой» (1 объект); о ведении претензионной работы.

4.2. Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко),
ММБУ «УДХ» (Ю.Г. Пархоцик) об устранении 84 выявленных дефектов из 157
на отчетную дату. О проведении выездов на объекты контроля с целью

6
актуализации информации по устранению выявленных дефектов подрядчиками
в течении следующей недели (до 16.08.2024).

По пятому вопросу:
5.1. Принять к сведению информацию ФКУ Упрдор «Кола»

в Мурманской области (Д.Е. Решетов) о необходимости завершения работ
по внесению информации в технические карты по «справочным» объектам
капитального ремонта мостовых сооружений в Печенгском муниципальном
округе.

5.2. Администрации Печенгского муниципального округа Мурманской
области (В.А. Веверица) обеспечить направление в адрес Министерства
транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области заполненных таблиц
по техническим картам по капитальному ремонту мостовых сооружений
в г. Заполярный (через реку Хауки-Йоки; в районе автобусного остановочного
пункта п. Ждановка), пгт Никель (между улицей Советской и улицей
Заводской).

Срок – не позднее 16.08.2024.
5.3. Мурманскавтодору (С.А. Петренко), Комитету по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко),
ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) обеспечить заполнение таблицы 12 в соответствии
с пунктом 18.1.4 Методических рекомендаций по реализации программы
«Цифровое администрирование процессов контроля качества работ при
планировании и реализации объектов государственной программы Российской
Федерации «Развитие транспортной системы» в субъектах Российской
Федерации.

Срок – не позднее 16.08.2024.

По шестому вопросу:
6.1. Мурманскавтодору (С.А. Петренко) обеспечить внесение

в СОУ «Эталон» сведений и документов по вводу объекта «Ремонт
автомобильной дороги Умба – Кандалакша, км 46+000 - км 50+000
(выборочно)» в эксплуатацию.

Срок – не позднее 12.08.2024.6.2. Мурманскавтодору (С.А. Петренко) обеспечить в СОУ «Эталон»приведение сведений в разделе «Характеристики» в соответствие с разделом
«Показатели», заполнить УСГ по объекту «Ремонт автомобильной дороги
Умба – Кандалакша, км 46+000 - км 50+000 (выборочно)».

Срок – не позднее 12.08.2024.6.3. Мурманскавтодору (С.А. Петренко) обеспечить в СОУ «Эталон»
устранение замечаний куратора по объектам:

- реконструкция мостового перехода через р. Канентъявр на км 49+100
автомобильной дороги Кола - Серебрянские ГЭС с подъездами;

- мостовой переход через Кольский залив;
- реконструкция автоподъезда к селу Териберка, км 10 - км 20;
- капитальный ремонт автоподъезда к селу Териберка, км 20 - км 35.

7
Срок – не позднее 15.08.2024.
6.4. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) привести
в СОУ «Эталон» в соответствие финансирование по объектам контроля
(по объекту «ул. Гвардейская, включая проезды от д.11 до д. 9 по
ул. Гвардейской, от д. 9а по ул. Гвардейской до д. 11 по ул. Полярные Зори»
не запланированы средства в размере 400,0 тыс. руб.).

Срок – до 14.08.2024.
6.5. МКУ «Управление городским хозяйством» г. Полярные Зори,

МКУ «Управление городского хозяйства» г. Апатиты, МКУ «Управление
Кировским городским хозяйством», МКУ «Управление городским хозяйством»
г.п. Кандалакша Кандалакшского муниципального района обеспечить
направление в адрес Министерства транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области (в рабочем порядке на адрес электронной почты
tolstenko@gov-murman.ru с последующим досылом в адрес Министерства
официальным письмом) сведений по ответственным лицам, обладающим
знаниями инженерного (технического) характера и финансового блока
с целью предоставления доступа в систему оперативного управления «Эталон»
по реализации мероприятий национального проекта «Безопасные качественные
дороги» на территории Мурманской области в 2025 году.

Срок – до 15.08.2024.

Министр транспорта
и дорожного хозяйства
Мурманской области Ю.А. Полиэктова

mailto:tolstenko@gov-murman.ru

8
Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта
«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

09 августа 2024 год г. Мурманск
11:00 в режиме ВКС

Председательствующий:
Полиэктова
Юлия Александровна

– министр транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:
Стародубцев
Олег Сергеевич

– заместитель министра транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

Толстенко
Наталия Алексеевна

– начальник отдела развития инфраструктуры
(секретарь Проектного комитета)

Новиков
Родион Николаевич

– главный специалист отдела финансовой,
правовой и кадровой работы

Аппарат Правительства Мурманской области:
Артюх
Константин Леонидович

– главный специалист сектора мониторинга
и сопровождения проектов управления
проектной деятельностью

ФКУ Упрдор «Кола»:
Решетов
Денис Владимирович

– ведущий эксперт дорожного хозяйства отдела
контроля качества филиала ФКУ Упрдор
«Кола» в Мурманской области

Мурманская областная Дума:
Попов
Артур Александрович

– председатель комитета по транспорту,
дорожному хозяйству и информатизации

Иванов
Герман Александрович

– депутат

Гагарина
Анастасия Юрьевна

– консультант управления по обеспечению
законодательной деятельности

9

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:
Тарунин
Алексей Витальевич

– начальник управления

Нечаев
Михаил Васильевич

– начальник отдела надзора

Государственное областное казенное учреждение по управлению
автомобильными дорогами Мурманской области:
Петренко
Светлана Александровна

– врио начальника учреждения

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска:
Бондаренко
Михаил Александрович

– заместитель председателя комитета по
развитию городского хозяйства

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление
дорожного хозяйства»:
Рысев
Денис Евгеньевич

– директор

Мальков
Павел Александрович

– заместитель директора

Пархоцик
Юлия Григорьевна

– и.о. начальника отдела капитального ремонта

Администрация Печенгского муниципального округа:
Веверица
Варвара Андреевна

– и.о. председателя КУИ администрации
Печенгского муниципального округа

МКУ «Управление городским хозяйством» г. Полярные Зори:
Николаева
Оксана Юрьевна

– ведущий инженер

МКУ города Апатиты «Управление городского хозяйства»:
Боровский
Алексей Леонидович

– начальник отдела дорожной деятельности

10
МКУ «Управление Кировским городским хозяйством»:
Косова
Марина Леонидовна

– ведущий инженер отдела дорожной
деятельности и транспортного обслуживания

Администрация муниципального образования Кандалакшский район:
Федотов
Сергей Олегович

– заместитель главы администрации